Ыймандын терминологиялык мааниси тууралуу суроого Ислам аалымдары ар түрдүү
жоопторду беришкен. Бул пикирлерди төмөнкүдөй жыйынтыктоого болот:

Хижрий IV кылымдан тартып сунний ишенимин уланткан ашарий жана матуридий
мазхаптарына таандык аалымдардын пикиринде, ыйман жүрөктүн тастыктоосунан турат.
Жахм ибн Сафван (128/745) негиздеген жахмийя агымы, муржий көз карашты карманган Абул-
Хусейн ас-Салихий (168/785), рафизилердин айрымдары жана ашарийлердин мутакаддимун
келам аалымдарынын кээ бирлеринин көз карашында ыйман – бул Алланы жана пайгамбар
билдирген нерселерди жүрөк менен таанып-билүү болуп, бул жерде сөзсүз түрдө тастыктоо
талап кылынбайт дешет. Муржиа жана каррамийя мазхаптарынын пикиринде ыйман – жөн
гана тил менен айтуудан (икрардан) турат (Ergül, 2000, s. 224).

Имам Абу Ханифа (150/767), Паздавий (482/1089), Сарахсий (490/1097) жана ханафий
аалымдарынын көпчүлүгү, ыйман – жүрөк менен тастыктоо жана тил менен икрар болуп
саналат деген пикирди карманышат. Ал эми, харижийлер, мутазила, шиалардан зайдия,
ошондой эле Имам Малик, Имам Авзаий, Имам Шафий, Харис ал-Мухасибий, Ахмад ибн
Ханбал, Абу Талиб ал-Маккий, Ибн Хазм, Ибн